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ABSTRAKT

Podskupina S100B protein je termolabilní kalcium–vážící kyselý protein. S100
protein byl poprvé popsán v centrálním nervovém systému. Destrukce nervové tkáně má za
následek uvolnění proteinu S100 z astrocytárních gliových buněk a elevaci jeho hladiny
v likvoru. Pokud dojde zároveň k poškození hematoencefalické bariéry, pronikne S100 do
systémové cirkulace a v krvi se zjistí zvýšené hodnoty S100B.

Vyšší hladina proteinu S100B v séru u nemocných s úrazem hlavy predikuje
možný rozvoj sekundárního poranění mozku a míru trvalého postižení CNS.

MATERIÁL A METODIKA:

Autoři prezentují své výsledky na souboru 39 dětí ve věku od 0 (novorozenci) do
17 let s izolovaným poraněním mozku. Práce si klade za cíl posouzení vztahu hladin
proteinu S100B s tíží poranění centrální nervové soustavy u dětí, dále korelace hladin
proteinu S100B k výslednému Glasgow outcome scale u dětí po poranění CNS, posouzení
validity stanovování sérové hladiny proteinu S100B u dětí s poraněním CNS a možnosti
využití v praxi.

VÝSLEDKY:

Náš soubor čítal 39 dětí ve věku 0 – 17 let. Výborný výsledek (GOS 4–5) byl u 33
nemocných již při překladu na neurologické oddělení z naší JIRP. Nebylo žádné úmrtí a ve
skupině se špatným výsledkem bylo 6 dětí. Druhé hodnocení GOS proběhlo po 6 měsících,
kdy ve skupině GOS 4–5 bylo 36 dětí a ve skupině GOS 2–3 pouze 3 děti.

ZÁVĚR:

Díky velkému rozptylu hodnot sérové hladiny proteinu S100B u dětí v závislosti na
věku a pohlaví není u této skupiny nemocných korelace mezi vstupní hladinou proteinu
a GOS. Podle našich výsledků je podstatná rychlost poklesu hladiny proteinu S100B
k normě, než její absolutní hodnota.

KLÍČOVÁ SLOVA:

kraniocerebrální poranění, protein S100B, GCS (Glasgow Coma Scale), GOS
(Glasgow Outcome Scale)

ABSTRACT

OBJECTIVES:

The S100B protein subgroup is a thermolabile acidic calcium–binding protein.
S100B protein was first described in the central nervous system. Destruction of the nerve
tissue results in S100B protein release from astrocytic glial cells and elevation of its levels
in the cerebrospinal fluid. If the blood–brain barrier is also damaged, S100B gets into the
systemic circulation and elevated blood levels of S100B are detected.
Higher S100B serum levels in patients with head injury are predictive of possible
development of secondary brain injury and the extent of permanent injury to the CNS.

MATHERIAL AND METHODS:

The authors present their results obtained in the group of 39 children aged
0 (newborns) to 17 years with isolated craniocerebral injury.

RESULTS:

Our group included 39 children aged 0–17 years. Excellent results (GOS – Glasgow
outcome scale 4–5) were observed in 33 patients already at the time of transfer from our
ICU to the neurological department. There was no death and the poor outcome group
included only 6 children. Second GOS evaluation was performed 6 months later, when 36
children were in the GOS 4–5 group and only 3 children in the GOS 2–3 group.

CONCLUSIONS:

Due to high variability in S100B protein serum levels in children depending on age
and gender, no correlation between initial S100B levels and GOS has been observed in this
group of patients. Our results indicate that the rate of decrease of S100B protein level to
normal values is more crucial than its absolute value.

KEY WORDS:

craniocerebral injury, protein S100B, GCS (Glasgow coma scale), GOS (Glagow
outcome scale)
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
(zkratky jsou řazeny abecedně)

AVM – arteriovenózní malformace
BG – bazální ganglia
CNS – centrální nervová soustava
CBF – cerebral blood flow
CBFV – cerebral blood flow velocity
CPP – cerebral perfusion pressure
DAI – diffuse axonal injury (difúzní axonální poranění)
EVD – extraventricular drainage (zevní komorová drenáž)
F – frontální
GCS – Glasgow Coma Scale
GOS – Glasgow Outcome Scale
ICH – intracerebral haemorrhage (intracerebrální krvácení)
ICP – intracranial presure
ICU – intensive care unit
JIRP – jednotka intenzivní a resuscitační péče
LPK – levá postranní komora
MAP – middle arterial presure
MTBI – mild traumatic brain injury (lehké poranění mozku)
NSE – nespecifická enolaza
NT – Neurotrend
O – okcipitální
SAK – subarachnoidální krvácení
TAI – traumatic axonal injury
TBI – traumatic brain Indry
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1 Úvod

Traumatická poranění hlavy a mozku u dětí a dospívajících jsou způsobena

různými mechanismy – od pádů, kolizí nemotorových a motorových vozidel až po
zneužívání dětí či střelná poranění. Dopravní nehody jsou nejčastější příčinou vzniku
závažného traumatického poranění mozku (TBI).

Úrazy hlavy tak patří k hlavním příčinám dětské úmrtnosti i nemocnosti ve všech
průmyslově vyspělých zemích. Této problematice je věnována zvýšená pozornost nejenom
vzhledem k jejich narůstajícímu počtu, ale i závažným následkům těchto poranění.
Nejohroženější skupinou jsou právě děti a dospívající, u nichž jsou úrazy na prvém místě
v příčinách úmrtí a na druhém místě v příčinách nemocnosti. Více než 300 dětí v České
republice každoročně na následky úrazu umírá, téměř 3000 dětí je postiženo trvalými
následky.

Mechanizmy poranění hlavy u dětí se liší podle věkových skupin. U novorozenců
a kojenců je to nejčastěji pád z výšky a dopravní nehody, kde figurují jako spolujezdci
v nedostatečně nebo vůbec zabezpečené sedačce. V neposlední řadě zde figuruje domácí
násilí. Batolata a děti do věku 4 let se učí chodit, poznávají nové. Proto v této věkové
kategorii dominují údery do hlavy, pády ze schodů, z výšek , autonehody. U dětí
předškolního a školního věku převažují dopravní nehody a sportovní úrazy. Dlouhodobě
a celosvětově ve statistikách úrazovosti vedou chlapci nad děvčaty. Nejmarkantněji je to
vidět u sportovních úrazů. Chlapci si více vybírají adrenalinové sporty a více hazardují,
zatímco dívky jsou opatrnější. Soubory pacientů z velkých světových traumacenter
udávají, že 75–97% úmrtí dětí s traumatem tvoří trauma hlavy (35).

Nejúčinnější obranou před úrazy u dětí je účinná prevence. V České republice běží
preventivní program Úraz není náhoda – projekt VZP a partnerů, který navazuje na
předchozí projekt Dětství bez úrazů. Je financován z Fondu prevence VZP, která na něj
vyčlenila 15 mil Kč. Došlo tak ke snížení úrazovosti u dětí, nicméně zatím se nevyrovnáme
státům s nejnižší úrazovou mortalitou (Švédsko, UK). Do centra pozornosti se musí dostat
všechny věkové skupiny dětí, všechna prostředí, ve kterých se pohybují, všechny činnosti,
které mohou způsobit úraz a zajišťování bezpečnosti výrobků určených pro děti (24).
Prevence úrazu je také jedním z hlavních cílů programu WHO „Zdraví 21‘‘, cíl č. 9
„Snížení výskytu poranění způsobených násilím a úrazy“ – do roku 2020 zajistit, aby počty
zranění, postižení a úmrtí, která jsou důsledkem nehod a násilných činů, trvale a výrazně
poklesly.

Z amerických statistik vyplývá, že při použití bezpečnostních pásů dochází
k polovičnímu počtu úmrtí, poranění účastníků nehody jsou méně závažná, s kratší
hospitalizací i kratším pobytem na intenzivní péči (32). Další údaje statistik uvádějí, že
pouze 1 % dětí přijatých pro poranění hlavy v souvislosti s jízdou na kole mělo
cyklistickou přilbu. Téměř polovina všech úrazů u dětí do 15 let vzniká v souvislosti
s pohybem v dopravním prostředí.

Dopravní nehody jsou v ČR nejčastější příčinou dětských úrazových úmrtí.
Každoročně v důsledku dopravní nehody zahyne přibližně 40 dětí a více než 4000 dětí
utrpí v souvislosti s dopravní nehodou vážné zranění (13). Statistiky vyspělých zemí, které
se na prevenci dětských úrazů zaměřují, jako je např. Švédsko nebo USA, ukazují, že
znalost rizikových situací a následná prevence a ochranné pomůcky mohou výrazně snížit
riziko závažných úrazů. Ve Švédsku se podařilo díky kampani prevence úrazů u dětí snížit

[…]

znamená, že i ti, kteří měli 6. hodinu vysokou hladinu proteinu S100B jsou těmi, kteří měli
nízké GCS.

Pokud se následně podíváme na obrázek 8.5, který je korelační graf závislosti
hladiny proteinu S100B 6. hodinu na GOS vidíme, že došlo k přeskupení oněch pěti
jedinců z obrázku ff. Dva jedinci s nízkým GOS jsou opět mimo elipsu, dva jsou již uvnitř
elipsy a jeden nad elipsou. Všichni tito mají ještě vyšší hladiny proteinu S100B ,ale
výsledné GOS bude 4-5.

Obrázek 8.4 - Korelační graf závislosti GCS a hladiny proteinu S100B 6.hodinu
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Obrázek 8.5 - Korelace výsledného GOS a hladiny proteinu S100B 6. hodinu

Hodnocení vztahu sérové hladiny proteinu S100B k predikci rozvoje sekundárního
poranění mozku:

Vstupní hodnota hladiny proteinu S100B u dětí neznamená jistotu rozvoje
sekundárního poranění mozku. Pro predikci rozvoje sekundárního poranění mozku je
rozhodující rychlost poklesu hladiny proteinu S100B k normě. Pokud k poklesu hladiny
proteinu S100B na normální hodnoty dojde již po 6 hodinách, lze předpokládat, že
k rozvoji sekundárního poranění mozku nedojde.

Rychlost poklesu hladiny proteinu S100B měřené 24. a 72 . hodinu koreluje s GOS.
Podle statistického zpracování výsledků našich pacientů je zřejmé, že pomalý pokles
hladiny proteinu S100B nebo jeho elevace během léčby je prediktivním faktorem pro
rozvoj sekundárního poranění CNS.

Hodnocení vztahu sérové hladiny proteinu S100B k predikci mortality a morbidity

u dětí s poraněním CNS:

V našem souboru 39 nemocných dětí nebylo zaznamenáno žádné úmrtí. Nepříznivý

výsledek byl zaznamenán u 6 dětí 3 měsíce po úrazu. Půl roku po úrazu byly v této skupině
už jen 3 děti. Zbylé 3 děti se dostaly do skupiny GOS 4–5. Dvě děti s GOS 2 mají velmi
vážné následky poranění CNS, obě jsou nesoběstačné a do budoucna nelze předpokládat
významné zlepšení. Obě tyto děti měly vysoké vstupní hladiny proteinu S100B. U prvního
nemocného (v tabulce 4.5 je jako první nemocný) došlo k nárustu hladiny proteinu S100B
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mezi jednotlivými měřeními až do 48. hodiny, pak došlo k poklesu mezi 48. a 72. hodinou,
ale konečná hladina proteinu S100B byla třikrát vyšší, než vstupní hodnota hladiny
proteinu S100B. Viz Kasuistika 1. U třetího nemocného dítěte jeho stav současné době
nevíme, protože rodiče přestali chodit na dlohodobé kontroly do naší nemocnice.

Z našich výsledků vyplývá statisticky významná závislost mezi hladinou proteinu
S100B odebranou 72. hodinu po úrazu a GOS. Opět toto zjištění odráží předešlá fakta.
Pokud byla hladina proteinu S100B normální 72. hod po úrazu, došlo buď k poklesu
původně vyšších hodnot k normě mezi 48. a 72. hodinou a pak je výsledný klinický stav
pacienta dobrý a nebo se hladina proteinu S100B pohybovala v normálních mezích po celé
zkoumané období. Pak je jasný dobrý výsledek léčby, protože k rozvoji sekundárního
poranění mozku vůbec nedošlo.To znamená, že dlouhodobě přetrvávající vysoká hladina
proteinu S100B predikuje výsledek léčby.

Hodnocení vztahu sérové hladiny proteinu S100B a Glasgow Outcome Scale:

Vysoká vstupní hladina proteinu S100B nekoreluje s výsledným GOS, ale důležitá
je rychlost poklesu hladiny proteinu S100B k normálním hodnotám.

Podle našich výsledků je podstatná rychlost poklesu hladiny proteinu S100B
k normě, než její absolutní hodnota. Z grafů vyplývá závislost rychlosti poklesu hladin
proteinu k normě na výsledném GOS. Děti s návratem hladiny proteinu k normě do 6
hodin po úraze, resp. přijetí na JIRP, měly všechny GOS 5. Děti, u nichž došlo k poklesu
hladiny proteinu k normě po 72. hodinách, měly GOS 2 a 3.

Praktické využití v klinické praxi:

Vyšší vstupní hladina proteinu S100B predikuje poranění mozkové tkáně dříve, než
se toto poranění odrazí v klinickém obrazu pacienta a na zobrazovacích vyšetřeních. I přes
dobrý klinický stav pacienta jsme tak nabádáni k ostražitosti, abychom nepodcenili tíži
poranění. Nízká vstupní hladina proteinu S100 znamená negativní nález na CT.
Přetrvávající zvýšená hladina proteinu S100B může být důležitá pro rozhodování o změně
léčby – chirurgické revizi CNS, invazivní monitoraci pacienta nebo usnadní rozhodování
o eventuální tracheostomii u ventilovaných nemocných. Rychlost poklesu hladiny proteinu
S100B může sloužit ke kontrole efektivnosti a účinnosti léčby. Viz Kasuistika 2.

Přetrvávající zvýšená hladina proteinu nebo její zvýšení v průběhu léčby může být
důležitá pro rozhodování o akceleraci terapie ve smyslu invazivní monitoraci pacienta
nebo usnadní rozhodování o eventuální tracheostomii u ventilovaných nemocných.
Z uvedeného vyplývá, že největší úlohu v úzdravě nemocného dítěte s TBI hraje zkušený
dětský neurointenzivista a včasně indikovaná NCH intervence, která je provedena
s maximální možnou šetrností s ohledem na vyvíjející se dětský mozek.
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