**Posudek školitele pro žádost o povolení obhajoby dizertační práce
MUDr. Heleny Homolkové.**

MUDr. Helena Homolková splnila požadovaná kritéria, nutná pro povolení obhajoby dizertační práce. Předložila dizertační práci na téma „ Prognostický význam sledování hladiny markerů u poškození CNS u nemocných po poranění. Prognostický význam sledování proteinu S100B u dětí po poranění CNS. “ Předkládaná práce je prospektivní podrobně statisticky zhodnocenou studií souboru 39 dětských pacientů, kteří byli léčeni pro kraniocerebrální poranění na jednotce intenzivní péče Kliniky dětské chirurgie a traumatologie 3. lékařské fakulty UK od roku 2004 do roku 2008. V úvodu této práce je podán přehled incidence dětských kraniocerebrálních poranění a úrovně současné péče o ně. V další části jsou shrnuty současné poznatky o patofyziologii primárního a sekundárního poranění mozku a možnosti monitorování rozsahu a vývoje poranění pomocí dnes využívaných biomarkerů. Cílem práce bylo hodnocení vztahu změn sérové hladiny S 100B proteinu k rozvoji sekundárního poranění mozku a možnosti využití tohoto biomarkeru k predikci morbidit a mortality u dětí s úrazem CNS. Zatímco u dospělých pacientů začal být tento biomarker v praxi využíván k posouzení rozsahu poranění a predikci vývoje poškození CNS, v dětské praxi jeho využití běžné není pro značnou variabilitu jeho sérových hladin v závislosti na pohlaví a věku a pro dosud malou validitu získaných poznatků. Z tohoto pohledu je snaha o získání nových informací na souborech dětských pacientů velmi cenná. Téma a cíl práce je proto vysoce aktuální. Zpracování získaných dat je provedeno s nadhledem a kriticky a jejich statické hodnocení je standardní. Práce je doplněna řadou tabulek, grafů a obrazové dokumentace. Autorka našla korelaci vstupní sérové hladiny S 100B proteinu s rozsahem poranění, avšak bez korelace k výslednému stavu. Prediktivní význam z hlediska morbidit a mortality má dynamika změn sérových hladin S100B proteinu v intervalu 24 – 72 hodin po traumatu. Z práce vyplývají i doporučení pro praxi. Přetrvávající zvýšená nebo rostoucí hladina S 100B proteinu může být jako predátor zvýšené morbidit indikací k invazivní monitoraci, může být indikací ke změně léčby, může sloužit i ke kontrole účinnosti dosavadní léčby.

MUDr. Helena Homolková splnila zadané cíle dizertační práce, prokázala svou schopnost vědeckého myšlení a doložila, že na toto téma publikovala a přednášela na odborných fórech.

Jako školitel hodnotím práci MUDr. Heleny Homolkové velmi pozitivně a navrhuji, aby jí byla povolena obhajoba její dizertační práce.

V Plzni dne 5.3.2012

MUDr. Milan Choc, CSc.

Školitel

LFUK v Plzni

Neurochirurgické oddělení FN Plzeň